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Esclarecimentos - Processo 33/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
REGISTRO

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

24/03/2022
18:56

No edital item 14.1.3 diz:
"Nos preços deverão estar incluídos todos os custos necessários ao fornecimento dos produtos licitados
incluindo carga, descarga, instalação e aplicação, quando for o caso.."
Entendemos que os itens do termo de referência não estão sendo
considerado a instalação dos aparelhos de refrigeração como parte desse certame, uma vez que características de instalação como
distância entre unidade, estrutura elétrica entre outros não estão previstos na descrição do item.
Sendo esse certame destinado apenas a
aquisição dos aparelhos.
Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

28/03/2022
14:35

Prezados. O entendimento da empresa está correto. O presente edital refere-se apenas a aquisição dos produtos. Não contemplando a
instalação dos aparelhos. Porém, de antemão informamos, que a licitação será suspensa para retificação do Termo de Referencia do edital
de licitação.

Não há
arquivo
anexado.

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

24/03/2022
18:57

No Anexo I - Termo de referência item 01 pede ar-condicionado 12.000 BTU/h, Frio, rotação Variável, consumo máximo de 19,6 KW/h mês,
classe energética "A".
Uma consulta a relação de índices de eficiência INMETRO (www.procelinfo.com.br) mostra que apenas um
fabricante possui tal marca de medição, para que não haja restrição de modelo e/ou fabricante, visando a isonomia do processo assim
como a oferta de maior variedade de modelos e/ou fabricantes tais como LG, Elgin, Midea Carrier entre outros, entendemos que serão
admitidos modelos com consumo KW/h mês acima do informado, desde que apresentem ENCE na classificação "A" de eficiência do
INMETRO.
Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

28/03/2022
14:35

Prezados. Informamos que a licitação será suspensa para retificação do Termo de Referencia do edital de
licitação.

Não há arquivo anexado.
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Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

24/03/2022
18:57

No Anexo I - Termo de referência item 01 pede ar-condicionado 18.000 BTU/h, Frio, rotação Variável, consumo máximo de 33,2 KW/h mês,
classe energética "A".
Uma consulta a relação de índices de eficiência INMETRO (www.procelinfo.com.br) mostra que apenas um ou dois
fabricantes possuem tal marca de medição, para que não haja restrição de modelo e/ou fabricante, visando a isonomia do processo assim
como a oferta de maior variedade de modelos e/ou fabricantes tais como LG, Elgin, Midea Carrier entre outros, entendemos que serão
admitidos modelos com consumo KW/h mês acima do informado, desde que apresentem ENCE na classificação "A" de eficiência do
INMETRO.
Nosso entendimento está correto?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

28/03/2022
14:36

Prezados. Informamos que a licitação será suspensa para retificação do Termo de Referencia do edital de
licitação.

Não há arquivo anexado.


